MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PORTARIA INTERNA IESB Nº 42/2021 - IESB (11.30)

 23479.003615/2021-18Nº do Protocolo:
Marabá-PA, 08 de Março de 2021

Dispõe sobre aprovação de justificativas para inconsistências no SISPLAD.

 daO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, Prof. Dr. Sidnei Cerqueira dos Santos, no uso
de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 616/2017, de 27/04/2017, publicada no
Diário Oficial da União nº. 84, de 04/05/2017, Seção 2, à página 39.

:RESOLVE

Art. 1º  as seguintes correções de Inconsistências referentes ao Plano AcadêmicoAPROVAR
PLE - período 2020.5 IESB:

1. DISCIPLINA NÃO INFORMADA

Justificativa: As disciplinas abaixo listadas foram ofertadas no SIGGA durante o período
2020.5 PLE no formato de TUTORIA, e seguindo as orientações dos servidores responsáveis
na DPROJ, após ajustes no SISPLAD para nova importação das disciplinas, todas foram
corretamente lançadas nos PIT dos respectivos docentes.

Nº Nome Disciplina

1 ALINE CORREA DE CARVALHO IMUNOLOGIA

2
DIOGENES HENRIQUE DE SIQUEIRA

SILVA

TÓPICOS ESPECIAIS EM
BIOLOGIA

III

3
FELIPE FERNANDO DA SILVA

SIQUEIRA
PLANEJAMENTO E GESTAO

AMBIENTAL

4 PAULO NOGUEIRA DA COSTA ZOOLOGIA III

2. DISCIPLINA INFORMADA QUE NÃO CONSTA NO SIGAA

Justificativa: Segundo a Direção da Faculdade de Biologia, a disciplina CBIO01015 -
MORFOLOGIA E SISTEMÁTICA VEGETAL I ofertada incialmente no SIGGA durante o

período 2020.5 PLE e cadastrada no PIT da docente ZANDERLUCE GOMES LUIS foi,
posteriormente, cancelada a pedido da docente. Portanto, a disciplina será também cancelada
do PIT da docente.

3. DISCIPLINA INFORMADA COM CARGA HORÁRIA INCONSISTENTE

Justificativa: Segundo a Direção da Faculdade de Psicologia, as disciplinas não estão com
carga horária inconsistente, porque o que ocorreu foi que carga horária destas disciplinas
foram divididas entre dois docentes conforme quadro abaixo:

Disciplina
CH

conforme o
SIGAA

CH
semanal
efetiva

Professores

CH semanal
efetiva

informada
no

PIT

Teorias e
Técnicas

Psicoterápicas II
68h 4h DANIELE VASCO SANTOS 1h

KATERINE DA CRUZ LEAL
SONODA

3h

Tópicos
Especiais

em Psicologia X
51h 3h IGOR DO CARMO SANTOS 1h

ROBERSON GEOVANI
CASARIN

2h

Metodologia
Científica

68h 4h
LUCIA CRISTINA

CAVALCANTE DA SILVA
2h

NORMANDO JOSE
QUEIROZ

VIANA
2h

Saúde Mental 68h 4h
MARIA DO SOCORRO

SALES
MARIANO

1h

ROBERSON GEOVANI
CASARIN

3h

4. DOCENTE SUBSTITUTO QUE NÃO CUMPRIU 40 HORAS E/OU O MÍNIMO DE
AULAS EFETIVAS

Justificativa: Segundo a Direção da Faculdade de Psicologia, os professores Daniele Vasco
Santos e Igor do Carmo Santos ficaram com carga horária de 39 horas, cada, pois devido ao
fato da Resolução nº500/2020 da Unifesspa que regulamentou o funcionamento do PLE ter
determinado que as horas de preparação de aula fossem dobradas, conforme consta no §2º do
Art.3º (apresentado abaixo) ficou matematicamente impossível estabelecer 40 horas para os
referidos docentes a partir das cargas horárias existentes nas disciplinas do Curso de
Psicologia. Assim sendo, devido a mudança na forma de cálculo para estabelecer os PIT’s, os
referidos professores ficariam ou com carga horária superior a 40 horas, ou com carga horária
inferior a 40 horas. Nesse sentido, para evitar futuras ações judiciais que remetessem a
questionamentos trabalhistas por parte dos docentes que estão em caráter temporário na
Universidade (professores substitutos), a Direção da Faculdade entendeu por bem deixar os
mesmo com carga horária efetiva de trabalho inferior a 40 horas.

5. DISCIPLINA INFORMADA SEM CARGA HORÁRIA

Justificativa: A disciplina SAUD01099 Banco de Dados Públicos cadastrada no PIT da
docente ANA CRISTINA VIANA CAMPOS foi ofertada no SIGGA durante o período 2020.5
PLE no formato de TUTORIA, e após ajustes no SISPLAD para nova importação das
disciplinas, foi corretamente lançada no PIT da docente.

6. CARGA HORÁRIA DE PROJETO ATRIBUÍDA INCORRETA

Justificativa: Conforme orientações da DPORJ (MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 9/2021 -
DPROJ), as cargas horárias dos projetos de ensino/monitoria cadastrados no Plano Acadêmico
PLE - período 2020 foram modificadas para 20h cada, a saber:

ALINE COUTINHO CAVALCANTI - Monitoria na disciplina de Seminários III através do
ensino remoto - Portaria 1/2021

ALINE COUTINHO CAVALCANTI - Monitoria na disciplina de Seminários IV através do
ensino remoto - Portaria 2/2021

ANA CRISTINA VIANA CAMPOS - Monitoria da disciplina de Educação Popular em Saúde
- Portaria 3/2021

LETICIA DIAS LIMA JEDLICKA - SEMINÁRIOS INTEGRADOS VI - Portaria 172/2020

LETICIA DIAS LIMA JEDLICKA - MECANISMOS DE AQUISIÇÃO DE DOENÇAS 2 -
Portaria 180/2020

7. AFASTAMENTO CADASTRADO

Justificativa: Conforme orientações da DPORJ (MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 9/2021 -
DPROJ), os PIT dos docentes afastados durante o ano de 2020 foram excluídos do Plano
Acadêmico PLE - período 2020

LAURO DA SILVA BARBOSA - Afastamento para Doutorado 40h - 2018-03-19 a
2022-03-19

MARCELO VIAL ROEHE - Afastamento para Pós-Doutorado 40h - 2019-12-18 a
2020-12-17

SAMANTHA HASEGAWA FARIAS - Afastamento para Doutorado 40h - 2017-12-13 a
2021-12-12

SILVANIA DA SILVA ONÇA - Afastamento para Pós-Doutorado 40h - 2019-12-15
a2020-12-14

8. PROJETO INFORMADO EQUIVOCADAMENTE NO PLANO DO PLE

Justificativa: Conforme orientações da DPORJ (MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 17/2021 -
DPROJ), o projeto de monitoria ANÁLISE DE METODOLOGIAS DE
ENSINO-APRENDIZAGEM NA DISCIPLINA DE BIOESTATÍSTICA EM UMA
UNIVERSIDADE PÚBLICA NO PARÁ (Portaria 63/2020) foi excluído do PIT da docente
ANA CRISTINA VIANA CAMPOS.

Art. 2º .DÊ CIÊNCIA E CUMPRA-SE

(Assinado digitalmente em 08/03/2021 16:28)
SIDNEI CERQUEIRA DOS SANTOS

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO
Matrícula: 1567898

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 42 2021 PORTARIA INTERNA IESB 08/03/2021

2f9d2229f6

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf